
SENADO FEDERAL

(3ª Sessão Legislativa Ordinária da 57ª Legislatura)

26/05/2025
SEGUNDA-FEIRA

às 10 horas

PAUTA DA 13ª REUNIÃO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Presidente: Senadora Teresa Leitão
Vice-Presidente: VAGO



13ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA

SUMÁRIO

13ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA
DA 57ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE EM 26/05/2025.

Comissão de Educação e Cultura

segunda-feira, às 10 horas

FINALIDADE PÁGINA

Instruir o PL 4752/2019, que “institui o Dia da Luta da População
em Situação de Rua”.

7



COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA - CE

PRESIDENTE: Senadora Teresa Leitão

VICE-PRESIDENTE: VAGO

(21 titulares e 21 suplentes)

TITULARES SUPLENTES

Confúcio Moura(MDB)(10)(1) RO 3303-2470 / 2163 1 Ivete da Silveira(MDB)(10)(1) SC 3303-2200
Veneziano Vital do Rêgo(MDB)(10)(1)(8) PB 3303-2252 / 2481 2 Alan Rick(UNIÃO)(1)(10)(8) AC 3303-6333
Professora Dorinha Seabra(UNIÃO)(10)(3) TO 3303-5990 / 5995 /

5900
3 Marcelo Castro(MDB)(10)(3) PI 3303-6130 / 4078

Alessandro Vieira(MDB)(11)(10)(3)(14) SE 3303-9011 / 9014 /
9019

4 VAGO(10)(3)

VAGO 5 VAGO
Plínio Valério(PSDB)(10)(9) AM 3303-2898 / 2800 6 VAGO

Bloco Parlamentar Democracia(MDB, PSDB, PODEMOS, UNIÃO)

Cid Gomes(PSB)(4) CE 3303-6460 / 6399 1 VAGO
Jussara Lima(PSD)(4) PI 3303-5800 2 Nelsinho Trad(PSD)(4) MS 3303-6767 / 6768
Vanderlan Cardoso(PSD)(4) GO 3303-2092 / 2099 3 Daniella Ribeiro(PP)(4) PB 3303-6788 / 6790
Zenaide Maia(PSD)(4) RN 3303-2371 / 2372 /

2358
4 Sérgio Petecão(PSD)(4) AC 3303-4086 / 6708 /

6709
Flávio Arns(PSB)(4) PR 3303-6301 5 VAGO

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática(PSB, PSD)

Astronauta Marcos Pontes(PL)(2) SP 3303-1177 / 1797 1 Carlos Portinho(PL)(2) RJ 3303-6640 / 6613
Magno Malta(PL)(2) ES 3303-6370 2 Dra. Eudócia(PL)(2) AL 3303-6083
Izalci Lucas(PL)(13)(2) DF 3303-6049 / 6050 3 Romário(PL)(13)(2) RJ 3303-6519 / 6517
Wellington Fagundes(PL)(2) MT 3303-6219 / 3778 /

3772 / 6209 / 6213
/ 3775

4 Rogerio Marinho(PL)(2) RN 3303-1826

Bloco Parlamentar Vanguarda(PL, NOVO)

Teresa Leitão(PT)(6) PE 3303-2423 1 Humberto Costa(PT)(6) PE 3303-6285 / 6286
Paulo Paim(PT)(6) RS 3303-5232 / 5231 /

5230 / 5235
2 Augusta Brito(PT)(6) CE 3303-5940

VAGO(15)(6) 3 Ana Paula Lobato(PDT)(6) MA 3303-2967

Bloco Parlamentar Pelo Brasil(PDT, PT)

Laércio Oliveira(PP)(5) SE 3303-1763 / 1764 1 Esperidião Amin(PP)(5) SC 3303-6446 / 6447 /
6454

Hamilton Mourão(REPUBLICANOS)(12) RS 3303-1837 2 Dr. Hiran(PP)(5) RR 3303-6251
Damares Alves(REPUBLICANOS)(5) DF 3303-3265 3 Mecias de Jesus(REPUBLICANOS)(5) RR 3303-5291 / 5292

Bloco Parlamentar Aliança(PP, REPUBLICANOS)

(1) Em 18.02.2025, os Senadores Confúcio Moura e Ivete da Silveira foram designados membros titulares; e os Senadores Marcelo Castro e Veneziano Vital do
Rêgo, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a comissão (Of. 008/2025-GLMDB).

(2) Em 18.02.2025, os Senadores Astronauta Marcos Pontes, Magno Malta, Romário e Wellington Fagundes foram designados membros titulares; e os Senadores
Carlos Portinho, Dra. Eudócia, Izalci Lucas e Rogerio Marinho, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda, para compor a comissão (Of.
008/2025-BLVANG).

(3) Em 18.02.2025, os Senadores Marcio Bittar e Professora Dorinha Seabra foram designados membros titulares; e os Senadores Jayme Campos e Alan Rick,
membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a comissão (Of. 012/2025-GLUNIAO).

(4) Em 18.02.2025, os Senadores Cid Gomes, Jussara Lima, Vanderlan Cardoso, Zenaide Maia e Flávio Arns foram designados membros titulares; e os
Senadores Nelsinho Trad, Daniella Ribeiro e Sérgio Petecão, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar da Resistência Democrática, para compor a
comissão (Of. 004/2025-GSEGAMA).

(5) Em 18.02.2025, os Senadores Laércio Oliveira e Damares Alves foram designados membros titulares; e os Senadores Esperidião Amin, Dr. Hiran e Mecias de
Jesus, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Aliança, para compor a comissão (Of. 002/2025-GABLID/BLALIAN).

(6) Em 18.02.2025, os Senadores Teresa Leitão, Leila Barros e Paulo Paim foram designados membros titulares; e os Senadores Humberto Costa, Augusta Brito e
Ana Paula Lobato, membros suplentes, pelo Bloco Parlamentar Pelo Brasil, para compor a comissão (Of. 026/2025-GLPDT).

(7) Em 19.02.2025, a Comissão reunida elegeu a Senadora Teresa Leitão Presidente deste colegiado (Of. 1/2025-CE).

(8) Em 19.02.2025, o Senador Veneziano Vital do Rêgo foi designado membro titular, em substituição à Senadora Ivete da Silveira, que passa a membro suplente,
pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a comissão (Of. nº 021/2025-GLMDB).

(9) Em 19.02.2025, o Senador Plínio Valério foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a comissão (Of. nº 001/2025-
GLPSDB).

(10) Em 19.02.2025, os Senadores Confúcio Moura, Veneziano Vital do Rêgo, Professora Dorinha Seabra, Márcio Bittar e Plínio Valério foram designados membros
titulares, e os Senadores Ivete da Silveira, Alan Rick e Marcelo Castro, membros suplentes, para compor a comissão, e o Senador Jayme Campos deixou de
compor a comissão, pelo Bloco Parlamentar Democracia (Of. nº 006/2025-BLDEM).

(11) Em 20.02.2025, o Senador Marcio Bittar deixou de compor a Comissão (Of. nº 009/2025-BLDEM).

(12) Em 21.02.2025, o Senador Hamilton Mourão foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Aliança, para compor a comissão (Of. nº 008/2025-
GABLID/BLALIAN).

(13) Em 11.03.2025, o Senador Izalci Lucas foi designado membro titular, em permuta com o Senador Romário, que passa a ocupar a comissão como membro
suplente, pelo Bloco Parlamentar Vanguarda (Of. nº 17/2025-BLVANG).

(14) Em 14.03.2025, o Senador Alessandro Vieira foi designado membro titular, pelo Bloco Parlamentar Democracia, para compor a comissão (Of. nº 20/2025-
BLDEM).

(15) Em 03.04.2025, a Senadora Leila Barros deixa de compor a comissão, pelo Bloco Parlamentar Pelo Brasil (Of. nº 43/2025-GLPDT).

REUNIÕES ORDINÁRIAS:
SECRETÁRIO(A): ANDRÉIA MANO DA SILVA TAVARES
TELEFONE-SECRETARIA: 3303-3498
FAX:

ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA PLENÁRIO 15
TELEFONE - SALA DE REUNIÕES: 3303-3498
E-MAIL: ce@senado.leg.br

3



SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA

3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA
57ª LEGISLATURA

Em 26 de maio de 2025
(segunda-feira)

às 10h

PAUTA

13ª Reunião, Extraordinária

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA - CE

Audiência Pública Interativa

Local Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 15

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 23/05/2025 às 16:51.

4

http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Pauta da 13ª Reunião Extraordinária da CE, em 26 de maio de 2025 2

Audiência Pública Interativa
Assunto / Finalidade:

Instruir o PL 4752/2019, que “institui o Dia da Luta da População em Situação de
Rua”.

Convidados:

Deputado Federal Reimont
Coordenador da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos da População em
Situação de Rua e Presidente da Comissão de Direitos Humanos, Minorias e
Igualdade Racial da Câmara dos Deputados
Videoconferência Confirmada

Sr. Tiago Kalkmann
Defensor Público do Distrito Federal e Membro da Comissão de População em
Situação de Rua da Associação Nacional das Defensoras e Defensores
Públicos (ANADEP)
Presença Confirmada

Sr. Gabriel Sampaio
Diretor de Litigância e Incidência da Conectas Direitos Humanos
Presença Confirmada

Pr. Júlio Renato Lancellotti
Pároco da paróquia de São Miguel Arcanjo e vigário episcopal para a Pastoral
do Povo da Rua da Arquidiocese de São Paulo
Presença Confirmada

Sr. Cleyton Luiz da Silva Rosa
Coordenador-Geral de Políticas para os Direitos da População em Situação de
Rua do Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania (MDHC)
Presença Confirmada

Sra. Alyne Alvarez Silva
Coordenadora de Projeto da Coordenação-Geral de Proteção Social Especial
de Média Complexidade do Departamento de Proteção Social Especial do
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS)
Presença Confirmada

Observações:
        A reunião será interativa, transmitida ao vivo e aberta à participação dos
interessados por meio do portal e-cidadania, na internet, em senado.leg.br/ecidadania ou
pelo telefone da ouvidoria 0800 061 22 11.

- REQ 107/2024 - CE, Senador Paulo Paim
- PL 4752/2019, Câmara dos Deputados

Reunião destinada a instruir as seguintes matérias:

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 23/05/2025 às 16:51.

5

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166376
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163495
http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


Pauta da 13ª Reunião Extraordinária da CE, em 26 de maio de 2025 3

Sra. Julia Mezarobba Caetano Ferreira
Analista Sênior da Coordenação-Geral de Proteção Social Especial de Média
Complexidade do Departamento de Proteção Social Especial do Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS)
Presença Confirmada

Sr. José Rubens Plates
Procurador da República e Procurador Regional dos Direitos do Cidadão
Adjunto em São Paulo (PRDC/SP)
Videoconferência Confirmada

Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Governo do
Distrito Federal (SEDES/GDF)

Aguardando Confirmação

Endereço na Internet: http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF
Informações: Secretaria-Geral da Mesa - Secretaria de Comissões

Documento gerado em 23/05/2025 às 16:51.

6

http://www.senado.leg.br/atividade/comissoes/default.asp?origem=SF


REQUERIMENTO Nº         DE          - CE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 93, I, do Regimento Interno do

Senado Federal, a realização de audiência pública, com o objetivo de instruir o

PL 4752/2019, que “institui o Dia da Luta da População em Situação de Rua”.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto, de autoria do Deputado Federal Nilto Tatto - PT/SP - procura

dar voz, abrir os olhos e fazer ouvir à luta de brasileiros e brasileiras que vivem

em situação de rua sujeitos a todo o tipo de violência, de maus tratos, humilhações

e outras violações de direitos. São pessoas com direitos constitucionais, direito

ao respeito, à vida e à dignidade. Mesmo assim a população em situação de

rua se reúne em movimentos sociais e organizações em luta por seus direitos

como por exemplo "o Movimento Nacional de População em Situação de Rua". A

maioria dessa população sobrevive como catador de materiais recicláveis sendo

responsável pela maior parte do material reciclado coletado no país e colaborando

com o meio ambiente.

S
F

/
2

4
2

8
6

.
9

8
7

2
5

-
3

4
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7695645455

00107/2024
REQ 7



É importante a realização da Audiência Pública para instituir o Dia da

Luta da População em Situação de Rua!

Sala da Comissão, 5 de dezembro de 2024.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

4
2

8
6

.
9

8
7

2
5

-
3

4
 
 
(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7695645455

8



C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Of. nº 107/2024/PS-GSE

                                                                           Brasília, na data da apresentação.

A Sua Excelência o Senhor 
Senador ROGÉRIO CARVALHO
Primeiro-Secretário do Senado Federal

Assunto: Envio de proposição para apreciação 

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à apreciação do
Senado  Federal,  nos  termos  do  caput  do  art.  65  da  Constituição  Federal
combinado com o art. 134 do Regimento Comum, o Projeto de Lei nº 4.752, de
2019, da Câmara dos Deputados, que “Institui o Dia da Luta da População em
Situação de Rua”.

Atenciosamente,

LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário

*C
D2

41
07

27
57

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Bivar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241072757900

DO
C 

n.
37

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
05

/2
02

4 
11

:4
6:

47
.2

97
 - 

M
ES

A

Avulso do PL 4752/2019   [3 de 3]

11



 

SENADO FEDERAL 
PROJETO DE LEI 
N° 4752, DE 2019

Institui o Dia da Luta da População em Situação de Rua.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1798604&filename=PL-4752-2019

-

Página da matéria

Avulso do PL 4752/2019   [1 de 3]

9

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1798604&filename=PL-4752-2019
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1798604&filename=PL-4752-2019
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/163495


Institui o Dia da Luta da População
em Situação de Rua.

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica instituído o Dia da Luta da População

em Situação de Rua, a ser celebrado, anualmente, no dia 19 de

agosto.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, na data da chancela.

ARTHUR LIRA
Presidente

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

24
00

38
6

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/2400386

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Arthur Lira.

D
at

a 
do

 D
oc

um
en

to
: 0

9/
05

/2
02

4

Avulso do PL 4752/2019   [2 de 3]

10


